CAMARA MUNICIPAL DE VISTA ALEGRE DO ALTO

Rua Manoel Marques, 127 – Fone: (16) 3287-7312 – Fax: (16) 3287-1495

CEP 15920-000 - VISTA ALEGRE DO ALTO-SP
e-mail : camaravistaalegre@yahoo.com.br
site : camaravistaalegredoalto.sp.gov.br

INDICAÇÃO Nº        013    /95

ORSIDNEI APARECIDO ORRICO, vereador à Câmara
Municipal de Vista Alegre do Alto/SP, INDICA ao Senhor Presidente da Edilidade, Adauto
Miguel Lopes, que providencie a respeito do estatuído no artigo 39, inciso XV do Regimento
Interno, que diz: “credenciar  agente de imprensa, rádio e televisão para o acompanhamento
dos trabalhos legislativos.”

JUSTIFICATIVA

Os trabalhos legislativos não tiveram durante a atual gestão a
necessária divulgação, a fim de que a população ficasse sabendo, oficialmente, o que foi
desenvolvido pelos vereadores, baseado em fatos, documentados no próprio momento da
sessão ou então posteriormente, pela imprensa escrita, evitando propagações errôneas feitas
verbalmente na esquina, às quais carregam forte dose de subjetivismo da parte de quem as
propaga e nem sempre baseada em fatos reais.

Há que se divulgar a verdade dos fatos, doa a quem doer.

Sala de Sessões, 10 de Novembro de 1995.

ORSIDNEI APARECIDO ORRIO
Vereador